УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
муниципАльногQ рАЙонА (кызылскиЙ кожlrун>

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

i ПРИкАЗ
:

" l{ ) марта 2023 г. , пгт.Каа- Хем Хs 1,6/-СЮ

О порядке приема,в t класс образовательных организаций

Кызылского| кожууна в 2023-2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.I2.20I2 г.Jф273-ФЗ
<Об образовании в Российской Федерации>, Приказом Министерства
просвещения РФ от 30 август а 2022 г. N784 <О внесении изменений в

Порядок приема на обучение по образовательным программам
начаJIьного общего, основного общего и среднего общего образования,
прик€вом Министерства просвещения РФ от 23 января 202З г. JФ 47 <О

внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по
образовательным программам нач€шьного общего, основного общего и
среднего общего образования, утвержденных прик€вом Министерства
просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 г J\Ъ458,

Постановлением Администрации МР <Кызылский кожуун)
Республики Тыва от 17.03.202З г N 42 <<О внесении изменений в

административный регламент предосru"пЪ"r" муниципальной услуги
кЗачисление в общеобразовательные организации Кызылского
кожууна Республики Тыва утвержденный Постановлением
администрации муницип€IJIьного района <Кызылский кожуун)
Республики Тыва от 25 марта 2021 года }lЪ5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Возложить ответственность за организацию работы по приему детей в

первые классы на руководителей общеобр€вовательных учреждений

2.Руководителям общеобр€вовательных учреждений:
2.1.провести информационно-р€въяснительную работу среди насеJIения о
порядке приема на обучение по образовательным про|раммам начаJIьного
общего, основного общего и среднего общего образования; ;

,I

2.2. осуществлять прием заявлений на зачисление в общеобр€вовательное

a

a

a

a

о

учреждение:
лично;
_ по почте заказным письмом,с уведомлением о вручении;
- по электронной почте школБI;
- через официальный сайт шкрлы;
- с помощью сервисов государственных или муниципаJIьных услуг.
2.3. прИ приеме определить детей, которые имеют право внеочередногЬ,
первоочередного и преимущественного приема в 1 класс (приложение J\bl);
2.4.обесПечитЬ ведение }tурнала регистрации заявлений в первый класс
2.5.проверить нzlличие учетных записей пользователей, которые будут
работать в модуле <Зачисление ОО>>

;

2.б.разместитЬ на стендах и официа-гlьных сайтах общеобразовательных
учреждений, информацию о возможности подачи заявления о приеме на
обучение по образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования посредством Е,пгу, о закрепленной
территории (приложение Nl2), о планируемом количестве первоклассниксiв
на 202з-2024 учебный год (приложение J\ъ3), приказ о назначении
ответственных за прием заявлений и график работы с |ражданами по приему
документов в первый класс не позднее 15 марта и о свободных местах в
первых классах за 10 дней до нач€Lла приема по закрепленной территории
(примерно 20 марта) и не ПоЗДНее 5 июля По неЗакрепленноЙ

'.ррrrорИИ;
'

2.7. оргаНизоватЬ приеМ детей в 1 класс в следующие сроки:
-по закрепленной территории начинать с 1 апреля и завершить 30 июня

202З года (приложение J\Гч2);

-по незакрепленной территории с б июля и вести пока есть свободные
местадо 5 сентября 202З года.

3. Контроль исполнения приказа возложить на старшего методиста
Канковой В.Б

начальник о. С. Чаш-оол0,%йyJ-

Приложение;l
категории детей, имеющrr a,рurо на получение мест в муниципальных

общеобразовательных, Организациях, реализующих основную
общеобразовательную программу, в первоочередном порядке, и
категории детейо ,цgюlliих право преимущественного приема на

обучение по основныilt общеобразовательным програмrчrъчrального
общего, основного обirцего и среднего общего Ьбрчrования в

муниципальных общеобразовательных организациях

Организации

Прием вне очереди

Общеобразовательные
организации, имеющие
интернат

Прием в первую очередь

Общеобразовательные
организации

Льготники

!ети прокуроров

Дети судей

,Щети сотрудников
Следственного
комитета

!ети мобилизованньIх
и военнослужащих,
проходящих военную
слуrкбу по контракту,
уволенных с военной
службы при
достижении ими
предельного возраста
пребьшания на военной
службе, по состоянию
здоровья или в связи с
организационно-
штатными
мероприятиями

Щети сотрудников
полиции и граждан,
которые перечислены
в части б статьи 46
Федерального закона от
07.02.2011 Nь 3-Фз.
Например, уволенных
из-за травмы

Щети сотрудников

основание

Ч. 5 ст, 44 закона
от 17.01.1992 Nq 2202-1
П. 9 Порядка приешtа в школ}z

Ч.3 ст. 1 9 закона
o,r 26.06.1992 Jф зlз2-1
П. 9 1lорядка приема в школ},

ч.25 .з5
закона от 28.12.2010 J\Ъ 403-ФЗ
П. 9 Порядка приема в школ),

Ч. б ст. 46 Федерального о1,
07.02.20]l l м з_Фз
П. 10 Порядка приема в школу

Ч. 2 ст. 56 Федерального закона от;

Прием с преимущественным правом

Госуларственные
и муниципальные
образовательные
организации (кроме
программ с
лIндивидуальным
отбором)

органов'внутренних
дел, кроме полиции

Щети сотрудников
органов уголовно-
исполнительной
системы, Федеральной
противопожарной
службы госпожнадзора,
таможенных органов и
граждан, которые
перечислены в части
14 статьи 3

Федерального закона от
з0.I2.20|2 Ns 28З-ФЗ.
Например, умерших в
течение года после
увольнения со службы

Братья и сестры
учеников, которые
уже обучаются в
школеr-втомчисле
усыновленные и
удочеренные дети,
находящиеся под
опекой или
попечительством в
семье, включая
приемную и
патронатную

07.02,20l l N9 3-ФЗ
П. l0 Порядка приема в шlсолу

Ч. 14 ст. 3 Федерального закона от'
30.12.2012 Jlb 283-Фз
П. 10 Порядка приема в школ},

,

,.;

-

П. 2 ст. 54 СК
Ч. 3.1 ст. 67 Федерального закона от,

29.|2.2012 Nр27З-ФЗ
П. l2 Порядка приема в школ),

:

Закрепление м
за конкретн

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением ддмиlrистрации Мр
кКызьшский кожуунD Ресrryблики Тыва
Ns 5f Ф Olalobt4l

ун}lципальных образовательных органнзаций
территорнями муници пального района
lкий кожуун> Республики Тыва

ы}lll
<<Кызылс

]

Ji}
нднмсttOвалltя

муl.вцхпаJlыlых

обрвзоваr,ель н ых
оргапи}ацвй

Террвторпи мушкципального райошt <<Хызылскпй;

коъууll)> Республ и ки Ты ва

МуницяпальнtЬ бюджsтное
образовательное учреilqце н ие

средняя общеобразоватсjt ьная

школа ýpl п,г.т. Км-Хем
муниципаjl ь1.1ого раГrона

"КызылскиГt кожуун"

ул. Зеленая, ул, Пригоролная, ул, Пионерскал, ул. А,
Гайлара, ул. Св. Савицкой, ул. Бр. Шумовых, ул,
Кирова, ул. 25 лет Сов. Тчвы, ул. Юбилейr.rая, пер.

lОбилейный, ул. Тlrилелге, ул. К,lЛулlу, ул:
Шахтеркая, ул. Березовая, ул. Болыttевистская, y,,l.

'Гувинских добровольцев, ул. Баумана, ул. Насыtrная,

ул. Чооду Кrциспея, ул. Теrчlичная (нечёт. сг. от д.35

до конца улицы, чёт. ст. от д.32 до конца улиrьl), ул.
Свободнм, ул. Агнии Барто, пер, Смнскиli, ул.
Подгорная, ул, Ударная, ул. Крестьянская, пер. Чоолу
Кlциспея, ул. Щорса, пер. Тегulичныtl, ул. KolrapoBa
(ltечth. ст, от д.35 до коица улицы, чёт. ст, от д.3б ло
конца улнцы), ул. Пограitичная (нечёт. ст. от д.23 до
конца уJlицы, чёт. с,г. от д.30 до коrlца улиtьl), ул.
1-1аролнал (нечеr. ст. от д.47 до конца улицы, чёт, ст.

от д.42 до конца улиuы) ул. Обручева (нечёт. ст, от

д.33 до кошца улицы, чёт, ст, от д,34 до ко_нца улиrlы)
, ул.Курченко (вечёт, ст. от д.25 до коица улицы, чi'т'

ст. от д.32 до конца улиuы) , ул. Таежиая, пер.

Строительный, пер. Пихтовый, пер. Шамба,,tыгскиti,

пер. l-ый Теrulичllый, ул. Саловая, уu. Хербис, пер,

Хефис, ул. Тенистая, пер. ýерзовый, пср.

Калtенистый, пер. Солнечный, лер. Трактовый, пер.

Инкубаторный, ул. Куминова, ул. Шишкина, ул. l-ая

Сербрянка, ул, Мичурина, ул.Чихачева, ул. KpbutoBa,

ул. Соболевская, ул. Гудилина. ул. Потанина" ул.
Капиниttа, ул. Святозара Докуtица, ул. Веры Кучун.

пер. Строительный, пер Обру"rева, ул. Королева, пер.

Королева, ул. Профrr-такгорская, ул. 2-ая

[1рофилакторсхаJl, ул. [Iабережная, ул. О;tилt пи йская.,

ул. Лесttая, ул. Луговая, ул. Серебряная, ул, Узорrrая,

ул.Полявка, ул. 70 лег Победы, ,Щачные участки <!ар>

-5-tl массы, <Серебрянка> -5-1l массы, МТФ-5-1l
массы.

2 Муничипмьпое бюдrкетное

образователыlое учре)Q,lенше

/{ачные уч&стки оДчрu-5-1 l классы, кСсребрянкаl>-5-

I l классы, Радиостаtlция, 1т. МелиоратOров. tlep,

7

l.

]

i

нораторов, ул. lОжная, пер. Алтайский, ул.
Геофизическая, УЛ. Полевая, ул. Школьная, ул.
}Iовая, ул. Каа.Хемская. ул. Высокая, ул.
Соврсменников, ул. Целиннlи, ул. 2-м I-[елннная, пер.
Сельский, ул. Uветочная, УД. Сосновая, ут. Уго,,tьная,

ул. Паромная, ул. Челээш, ул. Заводская, },л
Радиотехническдl, ул. Степная, ул. Молодежliая, ул,
Топографическая, ул. Горная, ул. Рад}9кям, ул. 60 лет
Победы, ул, Восточнм, уs. 2-м Восточная, пср.
Восточный, ул. Мира, ул. ФермерскМ, УЛ. Аиаl,оJtия
Ломаева, ул. Кононенко, ул. Сарапулова, пер,
ЛенинrрадскИй, ул, ФестиваJIыlая, ул. Аt{ыяк, ул.
Инr,ернациональная, ул, KelpoBM, ул. Аржаан, уи.
Холмистая, ул, Лазурrrм, ул. Горнорудная, yn. Ал;lан-
Маадыр, ул. Намзырай, Ул.Песочl{ая, ул. Волнистая,
ул. Есенина, пер. Пограничный, ул. l2 лияlu, ул.ll
линия, ул.28 линиJt, ул. Малчын, ул, НаЙырм, ул-
Тспличнал (нечёт, ст. ог д.1-33, чёт, ст, m r,2-30), y,r.
Комарова (нечёт ст, д.!-]3, чfu.ст. п.2-34), ул.
Пограничнм (нечёт, ст. от д,I-2l, чёт. ст. от л.2-2Е),
ул. Наролная (нечёт. ст. m д.1-45, чёт. ст. оl,д.2-40),

ул. Обручева (неч*г. ст. о:,д.1-31, чёт. ст, oT.r.2-32),

_чл.Курченко(нечёт. сг, отд.1-2], чёт. ст. отд.2-30),
Nll,Ф_5_1l

М'ГФ пm, Каа-Хем,
<Серебрянкаlь 1 -4 кпцссы.

учасl,кн пДарu,

,,,i,

с.

<Кызылский кожуун))

Каа-Хем paitoHa

средlIяя
школа Nр2 иltени Т, п.г.т.

Мунtrцитtа-,tьное бюдх<стнос
обtцеобразовrгельное учрех<дение

Шамбапыгская среднJlя

общеобразовательtlая школа
муницип&!tьногр района

"Кызылскнй Ko)t.11.Hl'

с. ll]аrrбдлыг

4, Муниципальиое бюджgгttое
обurеобразоватапьиос учре)fiденпе

Чербянская срсдl{яя

обпtеобразовательная школа
муниципа,lыlогЬ района .

"Кызьшский кож!}н'i

с, t{ерби

5 Мупици пальвое бюдr{еrное
образовательное учре)lцýние
средняя общеобраgовательная

школа <LIачмьная шkола *детский

сад)) пгr. Kai-Xer,r
6. муttиtlипал ьное бюркстное

общеобразовательнOе учрехqlеlt}rе
Кара-Хаакская,срдtulя

обшеtlбрщоватеqьная школа
муниципального района

"Кызы.qский кожуун"
1 Муниципмьнос бюджетнос

общеобразовательное учре}це}ltiе

с, Ще;rинное

з

7
,

l

l

l

l

l;

.l

с. Усть-Элегсст

[{елинная |редняя
общеrэбразовател ьная школа

irуниципмьнрго района
"Кызылскиli кож)),,н'l

МуlrиципальноЬ бюджетное
об щеобразовател biroe учрежленяе

Баян-Колская средняя
общеобразоватll1 ьная школа иlr,

,Щолчанмаа ýаЁr-Кара
Illоlqтьбсевны }rуппциtr&qьного

района
|'Кызылский кожуун"

с- Баян-Кол

9. Муниципап ьное бюдхtетное
общеобразовател oiroe у"р"lкленне

Усть-Элегестиrlсхая средняя

обtцеобрщователыlая шкоjIа

Ilунliцип&тьпOгсl раГлона

"Кызылскиil Ko;ryyH"

l0 Муницнпzurьнtrе бюлжетпое
обр&зовательноё ),чрсжлеLlис

Ээрбекскаrr среJlняя

общеобрщовsтел Ьная школа им.
Оюна Кавааевича Ооржака
муitиципцjlьного райоtrа"

Кызььтский'кожуун"

с, Ээрбек

ll муннчипа,льное бюд;rigгное

общесrбразовател ьное учреждеtrие
С,чкпакская среjt}lяя

обшеOбразовате.,1ьная ш кола им.

Б. И. Араптапа lrlуниц}lпfurь}tого

райоиа "К5IзьUlский кож!ун"

с. CyKrraK

|2. Муниципальное бюджеr,ное

общеобрaзовател ьяое учреr(дение
Терлиг-Хаияiкая средняя

общеобразова,гёльная школа
мунllrщпмьного района

"Кызылский ко}(ýн"

с. Терлиг-Хдя

l
I

I

l

I

j

Приложение J\lЪ3

Планируемое количество первоклассников на 2023-2024 учебный fод

Общеобразовательные
учреждения

количество
классов_комплектов кол-вовнихlкл

моуо,, Кызылского "кожууна
МБОУ Кара-Хаакскм СОШ ) 30
МБоУ Баян-Колская СоШ 1 24
МБоУ "Начальная школа -

детский сад" пгт. Каа-Хем 1

МБОУ I_(елинная СОШ 1 25
МБоУ соШ Лbl пгт, Каа-

Хем 5 |25
мБоу сош.1\lъ2
им.Т.Б.Куулар 6 150

МБОУ Сукпакская СОШ
им.Б.И.А ,раптана 3 130

МБОУ Терлиг-Хаинская
сош 1 10

усть-элегестинская Сош ) з0
МБОУ Чербинская СОШ 1 20

мБоу Шамбалыгская Сош 1 15

МБОУ Ээрбекская СОШ ) 40
Итого: 26 613

.та

I4